- 1 -

山西省文化和旅游厅办公室文件

晋文旅办发〔2022〕46 号

山西省文化和旅游厅办公室
关于印发2022年政务公开重点工作任务分工的

通知

机关各处室、厅属各单位：

根据《山西省人民政府办公厅关于印发 2022 年山西省政务公

开工作要点的通知》（晋政办发〔2022〕38 号），结合我厅工作

实际，现将政务公开重点工作任务分工分解表印发，请各处室（单

位）抓好贯彻落实。

特此通知。

山西省文化和旅游厅办公室

2022 年 5 月 20 日

- 2 -

山西省文化和旅游厅政务公开重点工作任务
分工分解表

序

号

重点

任务
工作内容 具体要求 责任处室

1
以公开

促落实

及时向公众公布政

策举措

印发 2022 年度山西省文旅厅政务公开工作重点任务分工

的通知，并在官网进行公布。
办公室

制定《山西省文旅厅政务公开组织管理制度》，修订《政

府信息公开指南》《政府信息公开制度》《公文动态属性

调整机制》等

办公室牵头，各处

室配合

按时保质完成指南、年报、网站年度报表等公开工作 办公室、发展中心

全面做好政策解读

工作

对本年度政策性文件制定发布和解读情况进行筛选梳理，

政策性文件应解读尽解读，采取图文、视频等形式提高政

策 解读质量。政策解读必须与政策文件关联发布。

办公室负责把关，

发展中心配合各

处室做好政策解

读，并及时公布

利用视频等形式解读文旅行业政策措施，在公众号、抖音

号等政务新媒体发布，提高政策知晓度、到达率和转载率。

办公室负责把关，

发展中心配合各

处室做好政策解

读，并及时公布

以省政府或者省政府办公厅名义的发文，及时报送多样化

政策解读材料。
各处室定期梳理

支持市场主体倍增

关键政策公开情况

在厅官网设置“政策发布”专栏，主动公开支持市场主体

发展壮大的政策、要闻等信息以及受疫情影响重的涉文旅

企业行业帮扶政策等。

产业处、办公室牵

头，各相关处室及

发展中心配合

人大代表建议、政

协提案办理公开

在官网设置“建议、提案”公开栏目，并将我厅人大代表

建议、政协提案办理结果上传到专栏。

办公室牵头，各相

关处室配合

2
以公开

促法治

“双公示”数据

报送完整性情况

及时、完整、合规报送“双公示”数据。定期梳理自查公

开情况，确保无瞒报情况。

行政审批处牵头，

发展中心配合

- 3 -

拟发公文属性认定

严格发文属性认定情况，做好“应公开、尽公开”。主动

公开各类文件、通告、公示、清单等权威信息。新产生的

主动公开信息，必须依据《政府信息公开条例》有关要求

主动上网公开

办公室把关，各处

室落实抓好落实

规范性文件统一发

文字号

2023 年起所有规范性文件标注有效期，使用统一“晋文

旅规”字号。
办公室

行政规范性文件公

布情况

在官网政府信息公开-信息公开目录设置“晋文旅规”

栏目，集中统一公示。

办公室牵头，发展

中心配合

集中公布继续有效、废止和失效的主动公开规范性文件，

并进行动态更新。

办公室牵头，法规

处配合

规范受办理依申请

公开文件

规范办理依申请公开事项，信息公开答复书要具备完整的

形式要素，建立公开受办理台账。

办公室牵头，各相

关处室配合

3
以公开

促服务

及时回应社会关切

做好网站厅长信箱、投诉举报、意见收集等受办理工作

办公室牵头，各相

关处室配合

加强政务舆情监测和风险研判，及时回应人民群众和市场

主体关切，做好信息发布和互动回应工作，按要求及时核

实、处置、回应政务舆情并报送省政府办公厅。

加强厅政务新媒体管理，进一步优化政务新媒体功能，重

点做好信息发布和互动回应工作，提升微信公众号、政务

微博等新媒体平台影响力。

充分利用媒体效果

协调厅领导按要求出席省政府新闻发布会，重大活动积极

协调厅主要领导参加。
办公室

积极与新闻媒体联系，利用媒体对政策进行有效解读和宣

传。
办公室

4
以公开

促规范

省政府各部门规范

性文件报备报送情

况

对规范性文件严格把关，确保各规范性文件均向司法厅备

案并报送省政府公报及省政府门户网站。

法规处把关，办公

室负责报送，各发

文处室落实

网站安全保障情况
定期对官网进行安全检查，对发现的问题及时进行排查整

改。

办公室牵头，发展

中心配合

优化网站栏目

做好网站内容更新维护，按要求向省政府门户网站提供内

容维护情况，每月对厅官网和政务新媒体进行监测，及时

更正发现的问题。

办公室、发展中心

- 4 -

整改落实情况
梳理并及时整改落实国办、省政府办公厅通报中涉及我厅

整改内容。

办公室牵头，发展

中心配合

网站与新媒体报送

系统数据维护情况

按要求准确、及时更新维护全国政府网站信息报送系统、

全国政务新媒体信息报送系统中的信息，并定期检查。
办公室、发展中心

5
以公开

促廉政

财务预决算公开
主动公开我厅预算、决算相关文件及行政事业性收费项目

和清单。

人事处、财务处牵

头，发展中心配合

主动公开厅权责清单、公共服务清单及全省行政许可事项

清单及各类清单调整情况。
行政审批处

山西省文化和旅游厅办公室 2022 年 5 月 20 日印发

- 5 -